
PROVINCIA DI ORISTANO

COMUNE DI SAGAMA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 1 - REG. GEN.: 1
Del 23/01/2023

OGGETTO:

DIVIETO DI UTILIZZO DELL'ACQUA DELL'ACQUEDOTTO CIVICO, PER SUPERAMENTO DEI VALORI DI 
PARAMETRO DI CUI AL D. LGS. N. 31/2001

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
IL SINDACO 

 
VISTA la nota in data 21/01/2023 del Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene degli 

Alimenti e della Nutrizione (SIAN) - della ASSL di Oristano, acquisita al protocollo del Comune in 

data odierna con n. 208, con la quale si richiede l'emanazione di un’ordinanza cautelativa che 

vieti l'utilizzo dell'acqua destinata al consumo umano erogata nel centro abitato, in relazione ai 

risultati delle analisi relative ai controlli effettuati da ABBANOA SPA su un campione prelevato 

dalla rete idrica dell’acquedotto civico e trasmessi a questo Comune e all’ASSL suddetta con 

nota prot. n. 0011695 del 20/01/2023; 

PRESO ATTO che, dalle suddette analisi, emerge la non idoneità dell’acqua campionata 

per uso potabile e per scopi alimentari «mentre sono consentiti gli usi domestici e per l'igiene 

della persona», a causa del superamento dei valori di parametro di cui al D. LGS. n. 31/2001; 

CONSIDERATO che conseguentemente si determina uno stato di pericolo per la salute 

pubblica per cui si rende necessario inibirne l’utilizzo al consumo umano diretto; 

VISTE le vigenti leggi in materia d’igiene e sanità pubblica; 

VISTO, in particolare, l'art. 10, commi 1 e 2, del D. Lgs. 02/02/2001, n. 31, e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTE le attribuzioni riconosciute al Sindaco ai sensi dell’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto comunale; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere in via cautelativa a tutela della salute 

pubblica mediante l’adozione del presente provvedimento fino all'effettuazione di ulteriori 

campionamenti da parte dell’Ente gestore dalle cui analisi emerga la conformità dell’acqua ai 

parametri indicati dalla normativa vigente e ne consenta il normale utilizzo; 

 

ORDINA 
 

1. a tutta la popolazione, e in particolare i titolari di attività che utilizzano direttamente 

l’acqua per le attività di preparazione e somministrazione di alimenti e bevande serviti dalla 

condotta idrica che eroga l’acqua nel centro abitato di Sagama, il divieto di utilizzo dell'acqua 

per uso potabile ed alimentare, mentre sono consentiti gli usi domestici e per l'igiene della 

persona, a scopo cautelativo, con decorrenza immediata e fino a nuova disposizione della 

presente Autorità. 



2. all'Ente gestore ABBANOA SPA, di attenersi scrupolosamente alle prescrizioni 

impartite dal Dipartimento di Prevenzione - SIAN dell’ASSL di Oristano, provvedendo 

tempestivamente ad informare l’autorità sanitaria e questo Comune sull’effettuazione degli 

ulteriori controlli interni e i relativi esiti nonché sulle modalità di erogazione del servizio 

sostitutivo di fornitura di acqua potabile in favore della popolazione di Sagama.  

 

DISPONE 
 

che il presente provvedimento, per il tempo di validità, sia reso noto alla cittadinanza 

mediante avvisi pubblici, affissione all'Albo Pretorio e pubblicazione sul sito web istituzionale 

dell'Ente. 

Contro il presente provvedimento dalla data di pubblicazione entro 60 giorni può essere 

proposto ricorso al T.A.R. con sede a Cagliari oppure, in alternativa, entro 120 giorni ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica.  

Di trasmettere copia del presente provvedimento a: 

 ABBANOA SPA - qualita.acqua@pec.abbanoa.it; 

 ASSL Oristano, Dipartimento di Prevenzione SIAN -- sian.oristano@pec.atssardegna.it; 

 Prefettura di Nuoro - protocollo.prefnu@pec.interno.it; 

 Polizia di Stato - Commissariato Macomer - dipps153.5300@pecps.poliziadistato.it; 

 Corpo Forestale e Vigilanza Ambientale - Stazione di Bosa - 

cfva.sfbosa@pec.regione.sardegna.it; 

 Carabinieri - Stazione di Suni - tnu25540@pec.carabinieri.it. 

 
IL SINDACO 

Dr. Giovanniantonio Cuccui 

mailto:qualita.acqua@pec.abbanoa.it
mailto:sian.oristano@pec.atssardegna.it
mailto:protocollo.prefnu@pec.interno.it
mailto:dipps153.5300@pecps.poliziadistato.it
mailto:cfva.sfbosa@pec.regione.sardegna.it
mailto:tnu25540@pec.carabinieri.it

